АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 01.03 .2024 г. №128

г. Катайск

Об утверждении Положения и создании комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения при Администрации Катайского

муниципального

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  10.12.1995  г.  №  196-ФЗ  «О
безопасности  дорожного  движения»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 25.04.2006 г. № 237 «О Правительственной комиссии по обеспечению
безопасности  дорожного  движения»,  решением Думы Катайского  муниципального
округа Курганской области от 03.07.2023г. №52 «О правопреемстве органов местного
самоуправления Катайского муниципального округа», в целях координации работы
по обеспечению безопасности дорожного движения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения  при  Администрации  Катайского  муниципального  округа  согласно
приложению №1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить:  состав  комиссии  по  обеспечению  безопасности  дорожного
движения  при  Администрации  Катайского  муниципального  округа  согласно
приложению №2 к настоящему постановлению

3.Признать  утратившим  силу  Постановление  Администрации  Катайского
района от 20.01.2016 г. № 19 «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения при Администрации Катайского района»

4.Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит
размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского  муниципального
округа.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого
заместителя Главы Катайского муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов

Анашкина Ю.С.
8(35251)21433

Приложение 1
к постановлению Администрации  Катайского
муниципального  округа   от  01.03.2024  г.  №  128
«Об утверждении Положения и создании комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения
при  Администрации  Катайского  муниципального
округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при

Администрации Катайского муниципального округа

1. Общие положения

1.1.Комиссия  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения  при
Администрации  Катайского  муниципального  округа  (далее  -  комиссия)
является  постоянно действующим коллегиальным органом,  уполномоченным
рассматривать  дела  по  рассмотрению  вопросов  и  подготовке  предложений,
обеспечивающих  безопасность  дорожного  движения  в  Катайском
муниципальном округе.

1.2.Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  конституционными  законами,
федеральными законами,  указами и распоряжениями Президента  Российской
Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства  Российской
Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Курганской  области,
нормативно-правовыми  актами  Катайского  муниципального  округа  и
настоящим Положением.

1.3..Комиссия при осуществлении своих полномочий взаимодействует с
предприятиями,  организациями  и  учреждениями,  независимо  от  форм
собственности, а также общественными организациями (по согласованию).

2.Задачи и функции комиссии

2.2.Основными задачами комиссии являются:
-взаимодействие  органов  местного  самоуправления  муниципального

образования  -  Катайский  муниципальный  округ,  общественных  и  других
организаций  по  разработке  проектов  и  реализации  районных  программ
повышения безопасности дорожного движения;

-разработка  предложений  по  совершенствованию  правового
регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения;

-организация  выполнения мероприятий  принятых  комиссией  в  области
обеспечения безопасности дорожного движения;

-разработка  мероприятий  по  предупреждению  аварийности  на
автомобильном транспорте в районе.

2.2.Комиссия  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения  по
вопросам, отнесенным к ее компетенции, принимает решения, которые носят
рекомендательный  характер  для  предприятий,  учреждений,  организаций  и
должностных лиц.

2.3.Комиссия,  в  реализации  возложенных  на  нее  задач,  выполняет
следующие основные функции:

рассматривает  вопросы,  связанные  с  оценкой  ситуации  в  сфере
безопасности дорожного движения;

-изучает причины возникновения дорожно-транспортных происшествий;
-рассматривает  предложения  федеральных  органов,  заинтересованных

организаций  и  общественных  объединений  по  вопросам  реализации
государственной  политики  в  области  обеспечения  безопасности  дорожного
движения,  совершенствования  государственной  системы  обеспечения
безопасности  дорожного  движения,  совершенствования  правового
регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения;

-рассматривает  вопросы  по  разработке  и  реализации  муниципальной
программы повышения безопасности дорожного движения;

-рассматривает обоснования потребности в финансовых и материально-
технических  ресурсах  для  реализации  мероприятий  в  области  обеспечения
безопасности дорожного движения;

-содействует  совершенствованию работы общественных объединений и
развитию связей с соответствующими государственными органами по вопросам
безопасности дорожного движения;

-осуществляет  взаимодействие со  средствами массовой информации по
проблемам безопасности дорожного движения.

3.Состав Административной комиссии

3.1.В состав Комиссии входят:
-председатель Комиссии;
-заместитель председателя Комиссии;
-секретарь Комиссии;
-члены Комиссии.
3.2.Деятельностью  Комиссии  руководит  председатель,  а  в  случае  его

отсутствия  - заместитель председателя.

4.Полномочия членов комиссии

4.1.Глава  Катайского  муниципального  округа  является председателем
комиссии.  Председатель  комиссии  имеет  двух  заместителей  в  лице  первого
заместителя Главы Катайского муниципального округа и начальника ОГИБДД
ОМВД России по Катайскому району.

4.2.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами
работ,  которые  принимаются  на  заседании  комиссии  и  утверждаются  ее

председателем.  Порядок  работы  комиссии  по  отдельным  вопросам
определяется ее председателем.

4.3.Заседание  комиссии  проводит  председатель  комиссии  Глава
Катайского  муниципального  округа,  в  его  отсутствие  полномочия  временно
исполняет- Первый заместитель Главы Катайского муниципального округа, в
случае  отсутствия  первого  заместителя  Главы  Катайского  муниципального
округа  заседания  комиссии проводит Начальник ОГИБДД ОМВД России по
Катайскому  району.  Заседания  комиссии  проводятся  не  реже  одного  раза  в
квартал. В случае необходимости, могут проводиться внеочередные заседания.

4.4.Председатель Комиссии:
—Руководит работой Комиссии.
—Распределяет  обязанности  между  членами  Комиссии,  дает  членам

Комиссии отдельные поручения, связанные с работой Комиссии.
—Определяет порядок работы Комиссии.
—Определяет время и место проведения заседаний Комиссии, вопросы,

подлежащие рассмотрению дополнительно на заседаниях Комиссии, а также на
внеочередных заседаниях Комиссии.

4.5.Члены Комиссии:
—Вносят предложения о включении в планы работы Комиссии вопросов,

касающихся  деятельности  организаций  в  области  безопасности  дорожного
движения, принимают участие в подготовке документов и материалов для их
рассмотрения на Комиссии.

4.6.Секретарь Комиссии:
—Принимает  участие  в  подготовке документов  и материалов  по

вопросам,  включенным  на  рассмотрение  Комиссии,  и  рассмотренным  на
заседании Комиссии.

—Подготавливает  проекты  планов  работы  Комиссии  и  отчеты  о  её
деятельности.

—Готовит совместно с отделом ОГИБДД ОМВД России по Катайскому
району для рассмотрения на Комиссии информацию о состоянии аварийности
на  автомототранспорте  и  рекомендации  соответствующим  структурам  о
дополнительных  мерах  по  предупреждению  дорожно-транспортных
происшествий.

—Ведет  рабочую  документацию  Комиссии,  своевременно  оповещает
членов Комиссии о времени и дате проведения заседаний Комиссии и знакомит
их с материалами, подготовленными для рассмотрения на очередном заседании
Комиссии.

—Ведет протокол заседания Комиссии.
—Осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений

Комиссии  и  докладывает  председателю  Комиссии  (в  отсутствие
 председателя — заместителю) о результатах их исполнений.

5.Форма и порядок работы комиссии

5.1.Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:

-  заслушивать  на  своих  заседаниях  сообщения  руководителей
предприятий,  учреждений  и  организаций  по  согласованию  о  принимаемых
мерах по вопросам безопасности дорожного движения;

-  запрашивать  в  установленном  порядке  у  органов  исполнительной
власти,  осуществляющих  свою  деятельность  на  территории  Катайского
муниципального  округа,  и  органов  местного  самоуправления  материалы  и
информацию, необходимые для работы комиссии;

- привлекать в установленном порядке к работе комиссии представителей
заинтересованных органов исполнительной власти, научных, общественных и
других организаций, а также специалистов;

- вносить на рассмотрение Администрации Катайского муниципального
округа вопросы о мерах по усилению безопасности дорожного движения.

-  создавать  рабочие  группы по  отдельным направлениям деятельности
комиссии.

5.2.Заседание  комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем
присутствует  более  половины  ее  членов.  Члены  комиссии  участвуют  в
заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании,
он  имеет  право  изложить  свое  мнение  по  рассматриваемому  вопросу  в
письменной форме.

5.3.Решения  комиссии  принимаются  открытым  голосованием  и
считаются  принятыми,  если  за  них  проголосовали  более  половины  членов
комиссии,  присутствующих  на  заседании.  При  равенстве  голосов  членов
комиссии, голос председательствующего на заседании является решающим.

5.4.Решения  комиссии  оформляются  протоколами  заседаний,  которые
подписывает председательствовавший на заседании комиссии.

5.5.Организационно  -  техническое  обеспечение  деятельности  комиссии
осуществляет ОМВД России по Катайскому району (по согласованию).

И.о. управляющего делами –
руководитель Аппарата
Администрации Катайского
 муниципального округа                                                          Е.И.Бородай

Приложение 2
к  постановлению  Администрации  Катайского
муниципального  округа   от  01.03.2024  г.  №  128
«Об утверждении Положения и создании комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения
при  Администрации  Катайского  муниципального
округа»

СОСТАВ
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации

Катайского муниципального округа

Глава  Катайского  района,  председатель  комиссии  по  обеспечению
безопасности дорожного движения при Администрации Катайского муниципального
округа (далее - комиссия);

Первый  заместитель  Главы Катайского  муниципального  округа,  заместитель
председателя комиссии;

Начальник  ОМВД  России  по  Катайскому  району,  заместитель  председателя
комиссии (по согласованию);

Ведущий  специалист  отдела  капитального  строительства  и  ЖКХ
Администрации Катайского муниципального округа, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Представитель УГАДН по Курганской области — государственный инспектор

отдела автотранспортного и автодорожного надзора Управления (по согласованию);
Начальник ОГИБДД ОМВД России «Катайский» (по согласованию);
Начальник 26 ПСЧ по охране Катайского района 2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Курганской области (по согласованию);
Начальник  МУ  «Управление  образования  Администрации  Катайского

муниципального округа»;
Главный врач ГБУ «Катайская ЦРБ» (по согласованию);
Главный редактор Катайского филиала ГАУ "Издательский Дом "Новый Мир"

- Редакция газеты "Знамя"' (по согласованию);
начальник Катайского участка АО «Варгашинское ДРСП» (по согласованию);
Начальник инспекции Гостехнадзора по Катайскому району (по согласованию);
Начальник  Катайского  территориального  управления  Катайского

муниципального округа (по согласованию);
Руководитель  автотранспортного  предприятия,  осуществляющего

пассажирские перевозки (по согласованию);
Председатель АНО «СТК Патриот» (по согласованию).

И.о. управляющего делами –
руководитель Аппарата
Администрации Катайского
муниципального округа                                                           Е.И.Бородай